

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名 太陽化学株式会社

コード番号 2902

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 山崎 長宏
 問合せ先責任者(役職名) 財務部 部長 (氏名) 荒木 幹治

上場取引所 名証二部

URL <http://www.taiyokagaku.com>

TEL (059)352 - 2379

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,620	1.9	406	22.0	538	12.9	328	145.2
19年3月期第1四半期	8,786	1.3	521	53.4	477	31.1	134	39.3
19年3月期	34,701		1,623		1,625		915	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	15.14	
19年3月期第1四半期	6.14	
19年3月期	41.98	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	42,828	28,527	65.1	1,284.67
19年3月期第1四半期	40,677	27,937	67.2	1,253.15
19年3月期	40,437	28,433	68.8	1,280.42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	141	169	1,662	4,028
19年3月期第1四半期	164	64	727	2,592
19年3月期	2,889	1,421	1,245	2,365

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	18,000	3.4	900	1.0	850	4.4	500	7.0	23.03
通期	36,200	4.3	1,800	10.9	1,700	4.6	1,000	9.3	46.05

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上面について

<ニュートリション事業部門>

ミネラル素材は鉄補給製剤が堅調に推移いたしました。しかしながら、緑茶抽出物、機能性アミノ酸及び水溶性食物繊維は低調な動きとなりました。

この結果、売上高は14億24百万円（前年同期比12.2%減）となりました。

<インターフェイスソリーション事業部門>

一般食品用途の乳化剤、飲料用途の乳化安定剤及び惣菜用途・高齢者向け食品用途の安定剤は堅調に推移いたしました。しかしながら、化粧品・トイレタリー用途の乳化剤、飲料用の乳化製剤はやや低調な動きとなりました。

この結果、売上高は27億65百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

<アグリフード事業部門>

鶏卵加工品、即席食品用素材及びさつまいも加工品はほぼ前年並みに推移いたしました。しかしながら、フルーツ加工品、コーヒー加工品はやや低調な動きとなりました。

この結果、売上高は43億49百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

<商品販売部門>

上記の事業部門に含まれない仕入商品等を販売しております。

売上高は、81百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、86億20百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

当第1四半期の利益面について

営業利益は、販売管理費の削減（前年同期比2.5%減）に努めましたが、売上高の減少と原材料コストの上昇から粗利益が低下（前年同期比7.6%減）し、4億6百万円（前年同期比22.0%減）となりました。

経常利益は、円安傾向による為替差益が1億25百万円発生し、5億38百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

また、当第1四半期純利益は、3億28百万円（前年同期比145.2%増）となりました。大きく増加した要因は、確定拠出年金制度の導入に伴う特別損益（2億28百万円）を前年同期に計上したことによるものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、総資産が前期末に比較して23億90百万円増加して、428億28百万円となりました。主な資産の変動は現金及び預金の増加16億73百万円、たな卸資産の増加7億32百万円です。また、負債は前期末に比較して22億96百万円増加して143億円となりました。主な負債の変動は支払手形及び買掛金の増加7億27百万円、短期借入金の増加18億73百万円です。また、純資産は利益剰余金の増加1億54百万円を主因としており、当第1四半期では94百万円増加して285億27百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前期末の68.8%から65.1%となりました。

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、1億41百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益5億37百万円、減価償却費2億84百万円、仕入債務の増加額7億31百万円等の資金の増加に対し、たな卸資産の増加額7億30百万円、法人税等の支払額3億37百万円等による支出が下回ったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億69百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、16億62百万円となりました。これは主に、借入金の借入による収入が返済による支出を18億48百万円上回ったことと、配当金の支払額1億73百万円の支出によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点において、平成19年5月21日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
税金費用については、当年度の見積実効税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法により減価償却費を計上しております。
また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。
この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ30百万円減少しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,648,437	4,301,319	1,652,881	62.4	2,627,527
2 受取手形及び売掛金	9,470,045	9,903,073	433,028	4.6	9,898,425
3 たな卸資産	6,848,798	7,196,475	347,677	5.1	6,464,387
4 繰延税金資産	180,387	221,390	41,002	22.7	213,966
5 その他	777,356	590,044	187,311	24.1	478,404
貸倒引当金	85,189	90,569	5,380	6.3	81,206
流動資産合計	19,839,836	22,121,734	2,281,898	11.5	19,601,505
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,817,240	6,715,950	101,289	1.5	6,809,575
(2) 機械装置及び運搬具	2,598,236	2,750,749	152,513	5.9	2,867,666
(3) 土地	6,064,216	6,064,495	279	0.0	6,064,461
(4) その他	867,991	623,131	244,860	28.2	632,833
有形固定資産合計	16,347,684	16,154,327	193,357	1.2	16,374,535
2 無形固定資産	684,198	671,432	12,766	1.9	672,772
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,358,312	3,375,680	17,368	0.5	3,359,087
(2) その他	524,690	579,098	54,407	10.4	505,112
貸倒引当金	77,205	74,080	3,124	4.1	75,818
投資その他の資産合計	3,805,797	3,880,698	74,900	2.0	3,788,381
固定資産合計	20,837,680	20,706,457	131,223	0.6	20,835,689
資産合計	40,677,517	42,828,192	2,150,675	5.3	40,437,195

(単位 : 千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	4,589,514	6,027,510	1,437,996	31.3	5,299,916
2 短期借入金	5,004,943	5,389,310	384,366	7.7	3,515,700
3 賞与引当金	105,165	89,917	15,247	14.5	229,831
4 未払法人税等	105,302	210,027	104,725	99.5	348,841
5 その他	1,212,136	1,086,410	125,726	10.4	1,075,219
流動負債合計	11,017,063	12,803,177	1,786,113	16.2	10,469,509
固定負債					
1 長期借入金	565,556	435,248	130,307	23.0	454,277
2 退職給付引当金	470,404	465,817	4,586	1.0	466,270
3 役員退職引当金	259,000	259,818	818	0.3	282,045
4 繰延税金負債	417,132	320,323	96,808	23.2	315,396
5 その他	11,318	15,982	4,664	41.2	16,115
固定負債合計	1,723,412	1,497,192	226,220	13.1	1,534,104
負債合計	12,740,475	14,300,369	1,559,893	12.2	12,003,614
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	7,730,621	7,730,621			7,730,621
2 資本剰余金	7,919,114	7,919,143	29	0.0	7,919,143
3 利益剰余金	12,624,289	13,382,336	758,047	6.0	13,227,364
4 自己株式	1,778,246	1,916,097	137,851	7.8	1,903,956
株主資本合計	26,495,778	27,116,004	620,225	2.3	26,973,173
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	662,894	641,384	21,509	3.2	641,351
2 繰延ヘッジ損益	702	7,610	8,312		4,236
3 為替換算調整勘定	192,942	114,253	78,689	40.8	184,572
評価・換算差額等合計	855,133	763,247	91,886	10.8	830,160
少数株主持分	586,129	648,571	62,442	10.7	630,246
純資産合計	27,937,041	28,527,823	590,781	2.1	28,433,581
負債及び純資産合計	40,677,517	42,828,192	2,150,675	5.3	40,437,195

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	8,786,369	8,620,698	165,670	1.9	34,701,418
売上原価	6,815,188	6,799,622	15,566	0.2	27,332,325
売上総利益	1,971,180	1,821,076	150,104	7.6	7,369,093
販売費及び一般管理費	1,449,741	1,414,241	35,500	2.5	5,745,884
営業利益	521,439	406,835	114,603	22.0	1,623,208
営業外収益	55,001	191,860	136,859	248.8	264,753
1 受取利息・配当金	41,254	41,560	306	0.7	69,220
2 持分法投資利益		7,671	7,671		19,635
3 その他	13,746	142,627	128,881	937.6	175,896
営業外費用	99,241	59,909	39,331	39.6	262,393
1 支払利息	36,617	44,677	8,059	22.0	148,194
2 持分法投資損失	7,402		7,402		
3 その他	55,220	15,232	39,988	72.4	114,198
経常利益	477,199	538,785	61,586	12.9	1,625,568
特別利益	248,072	600	247,472	99.8	465,405
特別損失	455,405	2,112	453,293	99.5	468,677
税金等調整前四半期 (当期)純利益	269,865	537,273	267,407	99.1	1,622,296
税金費用	108,131	191,157	83,025	76.8	569,890
少数株主利益	27,672	17,391	10,280	37.2	137,266
四半期(当期)純利益	134,062	328,724	194,662	145.2	915,139

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	7,730,621	7,919,143	13,227,364	1,903,956	26,973,173
当四半期の変動額					
剰余金の配当			173,752		173,752
四半期純利益			328,724		328,724
自己株式の取得				12,141	12,141
当四半期の変動額合計(千円)			154,971	12,141	142,830
平成19年6月30日残高(千円)	7,730,621	7,919,143	13,382,336	1,916,097	27,116,004

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	641,351	4,236	184,572	830,160	630,246	28,433,581
当四半期の変動額						
剰余金の配当						173,752
四半期純利益						328,724
自己株式の取得						12,141
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	33	3,373	70,319	66,913	18,325	48,587
当四半期の変動額合計(千円)	33	3,373	70,319	66,913	18,325	94,242
平成19年6月30日残高(千円)	641,384	7,610	114,253	763,247	648,571	28,527,823

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前四半期(当期)純利益	269,865	537,273	1,622,296
減価償却費	214,594	284,704	1,065,857
貸倒引当金の増加額	8,151	8,198	956
賞与引当金の減少額	128,443	139,913	3,776
退職給付引当金の減少額 (又は増加額)	245,791	416	241,212
役員退職引当金の減少額 (又は増加額)		22,105	23,045
受取利息及び受取配当金	41,254	41,560	69,220
支払利息	36,617	44,677	148,194
売上債権の増加額	285,991	7,959	678,410
たな卸資産の増加額 (又は減少額)	319,584	730,096	107,265
仕入債務の増加額	384,980	731,700	1,045,910
役員賞与の支払額	25,000	19,000	25,000
その他	210,299	192,054	165,563
小 計	149,427	453,447	3,643,894
利息及び配当金の受取額	40,199	72,699	50,653
利息の支払額	45,741	46,717	141,849
法人税等の支払額	308,785	337,502	663,549
営業活動によるキャッシュ・フロー	164,898	141,926	2,889,149
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
定期預金の預入による支出		10,430	262,429
定期預金の払戻による収入	71,390		127,245
投資有価証券の売却による収入	36,596		133,964
投資有価証券の取得による支出	3,688	3,787	38,532
少数株主からの株式取得による支出			37,827
有形固定資産の取得による支出	168,799	146,700	1,181,448
有形固定資産の売却による収入			743
無形固定資産の取得による支出		8,324	163,099
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,501	169,242	1,421,383
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
短期借入れによる収入	927,606	1,900,000	4,339,990
短期借入金の返済による支出		30,800	3,887,540
長期借入金の返済による支出	25,750	20,462	1,219,065
自己株式の増減	90	12,141	125,769
配当金の支払額	174,645	173,752	352,646
財務活動によるキャッシュ・フロー	727,121	1,662,843	1,245,032
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,062	27,834	50,565
現金及び現金同等物の増加額	497,721	1,663,361	273,299
現金及び現金同等物の期首残高	2,091,798	2,365,098	2,091,798
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,592,582	4,028,459	2,365,098

(5) 生産及び販売の状況

生産実績

当第1四半期連結会計年度の生産実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
ニュートリジョン事業部門	1,489,580	1,548,423	58,843	4.0	5,089,878
インターフェイスソリューション事業部門	2,711,483	2,924,475	212,991	7.9	10,492,667
アグリフト事業部門	3,551,574	3,084,908	466,665	13.1	13,353,028
合 計	7,752,638	7,557,807	194,830	2.5	28,935,574

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。

販売実績

当第1四半期連結会計年度の販売実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
ニュートリジョン事業部門	1,623,233	1,424,471	198,761	12.2	5,289,769
インターフェイスソリューション事業部門	2,622,053	2,765,154	143,101	5.5	10,593,024
アグリフト事業部門	4,466,702	4,349,770	116,932	2.6	18,454,644
商品販売部門	74,379	81,301	6,922	9.3	363,980
合 計	8,786,369	8,620,698	165,670	1.9	34,701,418

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。